CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 20/2026

FERNANDO A. SEME AMED FILHO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER
NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, BETO DO PAIOL, GERSON DE CAMARGO e ZELÃO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário,
INDICAM a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO: Providências quanto à sinalização de
lombada. Estrada da Barrinha, (na altura sitio andurá), no bairro da Barrinha

                                                                           JUSTIFICATIVA
A presente Indicação tem por objetivo solicitar providências quanto à adequada sinalização

da lombada localizada Estrada da Barrinha, (na altura sitio andurá), no bairro da Barrinha, tendo em
vista que a mesma se encontra com sinalização insuficiente, apagada ou inexistente.

A falta de sinalização vertical (placas indicativas) e horizontal (pintura no solo) compromete
a segurança viária, surpreendendo condutores, especialmente no período noturno, o que pode
ocasionar acidentes, danos materiais e até mesmo colocar em risco a integridade física de pedestres
e motoristas.

Ressalta-se que a correta sinalização de redutores de velocidade é medida essencial para
garantir a organização do trânsito e a prevenção de acidentes, estando prevista nas normas do Código
de Trânsito Brasileiro.

Dessa forma, a adoção das providências solicitadas se faz necessária e urgente, visando
assegurar maior segurança e tranquilidade aos munícipes que utilizam a referida via.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos desta Conceituada Secretaria no pronto

atendimento da presente propositura.
São Lourenço da Serra, 10 de fevereiro de 2026.

_______________________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO

VEREADOR

_______________________________________               ______________________________________
 VAGNER NARCISO                                  ETHEL GISONDI
             VEREADOR                                          VEREADORA

__________________________________        ____________________________________
           BETO DO PAIOL           ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
             VEREADOR                                                                                                    VEREADOR

_______________________________________     ___________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO                            ZELÃO
           VEREADOR         VEREADOR

_________________________________
GERSON DE CAMARGO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br